

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****SECRETARIA DE SAÚDE****HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº. 90.012/2026****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO****PROCESSO Nº 39.944/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90.012/2026****FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 14.133/2021**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO ENTERAL E SUPLEMENTO ALIMENTAR, para atender as necessidades do Hospital Municipal Raul Sertã, Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro e Programa Melhor em Casa pelo período de 01 (um) ano.

ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.012/2026.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **NUTRIR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, CNPJ 07.220.279/0001-68**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
01	UNID	480	R\$ 25,65	R\$ 12.312,00	Exclusiva
02	UNID	1.000	R\$ 47,93	R\$ 47.930,00	Exclusiva
05	UNID	1.740	R\$ 17,89	R\$ 31.128,60	Exclusiva
06	UNID	900	R\$ 13,77	R\$ 12.393,00	Exclusiva
07	UNID	1.100	R\$ 11,21	R\$ 12.331,00	Exclusiva
15	UNID	1.165	R\$ 13,77	R\$ 16.042,05	Exclusiva
20	UNID	150	R\$ 126,54	R\$ 18.981,00	Exclusiva
21	UNID	450	R\$ 126,54	R\$ 56.943,00	Principal
22	UNID	275	R\$ 107,07	R\$ 29.444,25	Reservada
23	UNID	825	R\$ 107,07	R\$ 88.332,75	Principal
26	UNID	250	R\$ 155,25	R\$ 38.812,50	Reservada
27	UNID	750	R\$ 155,25	R\$ 116.437,50	Principal
28	UNID	250	R\$ 164,70	R\$ 41.175,00	Reservada
29	UNID	750	R\$ 164,70	R\$ 123.525,00	Principal
30	UNID	250	R\$ 81,34	R\$ 20.335,00	Reservada
31	UNID	750	R\$ 81,34	R\$ 61.005,00	Principal

Perfazendo o valor total da empresa **NUTRIR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, CNPJ 07.220.279/0001-68**, em **R\$ 727.127,65 (setecentos e vinte e sete mil cento e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **R2 S ABRAHAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 29.843.853/0001-77**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:



ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
03	UNID	700	R\$ 47,70	R\$ 33.390,00	Exclusiva
16	UNID	700	R\$ 15,00	R\$ 10.500,00	Exclusiva
17	UNID	800	R\$ 23,70	R\$ 18.960,00	Exclusiva
18	UNID	400	R\$ 33,00	R\$ 13.200,00	Exclusiva
24	UNID	275	R\$ 56,25	R\$ 15.468,75	Reservada
25	UNID	825	R\$ 56,25	R\$ 46.406,25	Principal

Perfazendo o valor total da empresa **R2 S ABRAHAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 29.843.853/0001-77**, em **R\$ 137.925,00 (cento e trinta e sete mil novecentos e vinte e cinco reais)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, CNPJ 21.296.343/0001-15**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
08	UNID/Sanchê	6.000	R\$ 2,20	R\$ 13.200,00	Exclusiva
13	UNID/Sanchê	1.230	R\$ 7,00	R\$ 8.610,00	Exclusiva
19	Caixa	100	R\$ 66,60	R\$ 6.660,00	Exclusiva

Perfazendo o valor total da empresa **HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, CNPJ 21.296.343/0001-15**, em **R\$ 28.470,00 (vinte e oito mil quatrocentos e setenta reais)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **EMPROMED COMERCIAL LTDA, CNPJ 38.891.530/0001-40**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
04	UNID	800	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00	Exclusiva
10	UNID	840	R\$ 2,78	R\$ 2.335,20	Exclusiva

Perfazendo o valor total da empresa **EMPROMED COMERCIAL LTDA, CNPJ 38.891.530/0001-40**, em **R\$ 16.735,20 (dezesesseis mil setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **NUTRIR SOLUCOES EM SAUDE LTDA, CNPJ 29.389.245/0001-34**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
11	CX	400	R\$ 49,00	R\$ 19.600,00	Exclusiva

Perfazendo o valor total da empresa **NUTRIR SOLUCOES EM SAUDE LTDA, CNPJ 29.389.245/0001-34**, em **R\$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **CIRURGICA CASTELI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, CNPJ 43.829.137/0001-66**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
12	UNID/ lata	300	R\$ 28,77	R\$ 8.631,00	Exclusiva



Perfazendo o valor total da empresa **CIRURGICA CASTELI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, CNPJ 43.829.137/0001-66**, em **R\$ 8.631,00 (oito mil seiscentos e trinta e um reais)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **RJCLIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 58.377.072/0001-32**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
09	Cx	710	R\$ 22,35	R\$ 15.868,50	Exclusiva

Perfazendo o valor total da empresa **RJCLIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 58.377.072/0001-32**, em **R\$ 15.868,50 (quinze mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)**.

Item Fracassado: 14

Totalizando o certame em **R\$ 954.357,35 (novecentos e cinquenta e quatro mil trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos)**.

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de **R\$ 361.653,65 (trezentos e sessenta e um mil seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos)**.

Os relatórios de Julgamento e Habilitação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2026/000021>.

Nova Friburgo/RJ, 08 de junho 2026.

Gabriel Costa Wenderroschy

Secretário Municipal de Saúde

Matrícula: 063.454

DOCUMENTO COMPLETO EM ANEXO

Documento Anexo: <http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/39322/77eBmyTCIJdM6jGN8KiomfvFMjytKbpN.pdf>

Código identificador: 9d734c3f-f7b1-4016-8da9-877ecf0ebf25